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             DECIZIA NR. 209/2007 

privind solutionarea contestatiei formulata de A.F.M.F., Bacau impotriva 
procesului verbal nr. .../...  intocmit de organele de control ale Administratiei 

Finantelor Publice Bacau, inregistrata la Directia generala a finantelor publice – 
Bacau sub nr…/… 

 
Directia generala a finantelor publice Bacau a primit spre solutionare de la 

Administratia Finantelor Publice Bacau, contestatia formulata de A.F.M.F., Bacau.  
Contestatia a fost formulata impotriva procesului verbal nr. .../..., intocmit de 

organele de control ale Administratiei Finantelor Publice Bacau ce a stat la baza 
emiterii deciziilor de impunere anuale pentru anii 2002 si 2003 si a deciziilor 
referitoare la obligatiile de plata accesorii aferente obligatiilor fiscale. 

Prin deciziile de impunere mai sus mentionate, s-a stabilit suplimentar de 
plata suma de…lei, defalcata astfel: 

-M. F. (conform deciziei nr…/… referitoare la obligatiile de plata accesorii 
aferente obligatiilor fiscale constatate prin procesul verbal nr. .../...) – 

regularizari  - … lei; 
dobanzi       -  … lei; 
penalitati     -  … lei. 
-M. C. (conform deciziei nr…/… referitoare la obligatiile de plata accesorii 

aferente obligatiilor fiscale constatate prin procesul verbal nr. .../...) – 
regularizari - … lei; 
dobanzi      - … lei; 
penalitati    - … lei. 
Din analiza modului de indeplinire a conditiilor de procedura impuse de OG 

nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala si HG nr.l050/2004, 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a OG nr. 92/2003 s-au retinut 
urmatoarele: 
 Contestatia poarta semnatura reprezentantului legal al A.F.M.F., Bacau. 
 Contestatia fara numar din data de…, formulata de A.F.M.F., impotriva 
procesului verbal nr. .../..., a fost inregistrata la Administratia Finantelor Publice 
Bacau sub nr…/...  
 Cu adresa nr…/…, Administratia Finantelor Publice Bacau, Biroul Control 
Fiscal Persoane Fizice, comunica petentei decaderea acesteia din dreptul de a 
formula contestatie impotriva procesului verbal nr. .../..., pe motivul ca nu a fost 
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depusa in termenul legal de 30 de zile, de la data comunicarii procesului verbal 
contestat, potrivit prevederilor art. 177 alin. (1) din OG nr.92/2003, republicata. 
 Nemultumit de raspunsul transmis de Administratia Finantelor Publice 
Bacau, Biroul Control Fiscal Persoane Fizice, A.F.M.F. formuleaza din nou 
contestatie, pe care o depune la Tribunalul Bacau, inregistrata sub nr. …/…/... Prin 
sentinta civila nr…/…, Tribunalul Bacau, declina compententa de solutionare a 
cauzei privind actiunea formulata de A.F.M.F., in favoarea Directiei generale a 
finantelor publice Bacau, si transmite dosarul contestatiei cu adresa nr. …/…/…, 
inregistrata la Directia generala a finantelor publice Bacau – Biroul Solutionare 
Contestatii, sub nr…/... 
 Cu adresa nr…/…, Directia generala a finantelor publice Bacau, Biroul 
Solutionare Contestatii, solicita Administratiei Finantelor Publice Bacau 
completarea dosarului contestatiei formulata de A.F.M.F., cu referatul cu propuneri 
de solutionarea a contestatiei, care va cuprinde si punctul de vedere privind 
indeplinirea conditiilor de procedura. 
    Cu adresa nr…/…, Administratia Finantelor Publice Bacau, Biroul Control 
Fiscal Persoane Fizice,  transmite documentele solicitate de Directia generala a 
finantelor publice Bacau – Biroul Solutionare Contestatii, inregistrata sub nr. …/... 
 Din analiza efectuata referitor la termenul de depunere a contestatiei, am 
constatat ca nu a fost formulata in termenul legal prevazut de  art. 177, alin. (1) din 
OG nr 92/2003, republicata, cu modificarile si completarile ulterioare, care 
prevede: 
 “(1) Contestatia se va depune in termen de 30 de zile de la data comunicarii 
actului administrativ fiscal, sub sanctiunea decaderii. “  
 Actul administrativ fiscal impotriva caruia a fost formulata contestatie, 
respectiv procesul verbal de control nr. .../..., intocmit de organele de inspectie 
fiscala din cadrul Administratiei Finantelor Publice Bacau, nu a fost semnat de 
catre reprezentantul asociatiei – domnul M. F., acesta neprezentandu-se la sediul 
organului fiscal emitent, respectiv Administratia Finantelor Publice Bacau, motiv 
pentru care procesul verbal de control nr. .../... a fost comunicat prin posta in data 
de…la domiciliul fiscal al reprezentantului asociatiei, cu scrisoare recomandata cu 
confirmare de primire, in conformitate cu prevederile art. 43, alin. (2) , lit. c) din 
OG nr.92/2003, republicata privind Codul de procedura fiscala, cu modificarile si 
completarile ulterioare. Plicul s-a reintors la Administratia Finantelor Publice 
Bacau, motiv pentru care la data de…s-a efectuat comunicarea procesului verbal 
nr. .../..., prin publicitate intr-un ziar local si la sediul Administratiei Finantelor 
Publice Bacau, data luarii la cunostinta fiind considerata …conform prevederilor 
art. 43 alin. (2) lit. d), astfel:  

Art. 43 alin. (1), (2) si (3) din OG nr. 92/2003 privind Codul de procedura 
fiscala, republicata: 

43. Comunicarea actului administrativ fiscal 
(1) Actul administrativ fiscal trebuie comunicat contribuabilului caruia ii 

este destinat. 



 3

(2) Actul administrativ fiscal se comunica dupa cum urmeaza: 
c) prin posta, la domiciliul fiscal al contribuabilului, cu scrisoare 

recomandata cu confirmare de primire, precum si prin alte mijloace, cum sunt fax, 
e-mail, daca se asigura transmiterea textului actului si confirmarea primirii 
acestuia. 

 (3) In cazul in care se constata lipsa contribuabilului sau a oricarei persoane 
indreptatite sa primeasca actul administrativ fiscal de la domiciliul fiscal al 
acestuia sau refuzul de a primi actul administrativ fiscal, comunicarea se face prin 
publicarea unui anunt intr-un cotidian national de larga circulatie si/sau intr-un 
cotidian local ori in Monitorul Oficial al Romaniei, Partea a IV-a, in care se 
mentioneaza ca a fost emis actul pe numele contribuabilului. Actul administrativ 
fiscal se considera comunicat in a cincea zi de la data publicarii anuntului. 
 Astfel, pentru actul administrativ fiscal, comunicat contribuabilului in data 
de…, termenul de 30 de zile de depunere a contestatiei incepe sa curga de la data 
de…si se implineste in data de…, astfel incat ultima zi de depunere a contestatiei 
este… 
 Avand in vedere, data de…, data inregistrarii la registratura organului de 
inspectie fiscala, a contestatiei fara numar, formulata de A.F.M.F., coraborata cu 
data termenului legal de depunere a contestatiei,…, se retine faptul ca, petenta nu a 
formulat contestatia in termenul legal de 30 de zile prevazut de art. 177, alin. (1) 
din OG nr.92/2003, republicata, privind Codul de procedura fiscala, cu 
modificarile si completarile ulterioare, mai sus citat. 
    Potrivit art.183 “Solutionarea contestatiei”: 
  (5) Organul de solutionare competent se va pronunta mai intai asupra 
exceptiilor de procedura si asupra celor de fond, iar cand se constata ca acestea 
sunt intemeiate, nu se va mai proceda la analiza pe fond a cauzei. 
 Conform prevederilor art. 187 “Respingerea contestatiei pentru 
neindeplinirea  conditiilor procedurale“ din OG nr.92/2003, republicata privind 
Codul de procedura fiscala:   
 “(1) Daca organul de solutionare competent constata neindeplinirea unei 
conditii procedurale, contestatia va fi respinsa fara a se proceda la analiza pe fond a 
cauzei “   
 In ceea ce priveste referirea, in preambulul contestatiei formulata de 
A.F.M.F., la procesul verbal nr…/…, din analiza efectuata asupra continutului 
contestatiei, am constatat ca petenta contesta masurile stabilite prin procesul verbal 
nr. .../..., fiind inscris eronat actul de control nr…/... De asemenea, din documentele 
aflate la dosarul cauzei (actiunea formulata de petenta la Tribunalul Bacau si 
sentinta civila nr…/… emisa de Tribunalul Bacau, deciziile de impunere si 
procesul verbal emise de Administratia Finantelor Publice Bacau etc) rezulta 
aceeasi constatare.  
  In consecinta  avand in vedere prevederile art. 43 alin. (2) lit. c) si d) si alin. 
(3), art. 177 alin. (1), art. 183 alin. (5) coroborate cu art. 187 alin. (1) din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata, se 
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      DECIDE:     
            

Respingerea contestatiei formulate de A.F.M.F., Bacau, pentru 
neindeplinirea conditiilor procedurale prevazute de art. 187 alin. (1) din OG nr. 
92/2003 privind Codul de procedura fiscala, republicata. 

 Prezenta decizie poate fi contestata la Tribunalul Bacau, conform procedurii 
legale, in termen de sase luni de la comunicare. 

 
 Director Executiv,                                 Avizat, 
           Mircea Muntean                           Biroul Juridic si Contencios 
                  Nicolae Sicoe 

 
 
 
 


